Aug.—Immo vestrum dogma subvertit: quia ista gratia quam peccato prætulit, ex multis delictis iustificat, et ideo pertinens ad pusillos cum magnis, nec ullum præterit pusillorum, qui remittit omnia omnium suorum, id est, pusillorum atque magnorum.

(259) 133. *Iul.*—Nunc tu ede, ubi æquaverit peccato gratiam; ut quoniam fides tua non capit remedia prælata vulneribus, saltem capiat in angustum non excedentia comparationem redacta: quod si scri[1197]ptum uspiam repereris: Paulum tamen ab hac constabit abhorreere sententia: et ut compendio totus Apostoli sensus eluceat, ait: *Gratia ex multis delictis in iustificationem*: multa autem delicta nec secundum te parvuli habent, qui secundum Apostolum, nullum habent.

Aug.—Multa delicta nec secundum te habent, qui primum peccare cœperunt: et tamen eos negare non potes ad hanc ex multis delictis iustificantem gratiam, cum ad Baptisma veniunt, pertinere. Multa ergo delicta sunt totius populi, in quo sunt et parvuli; ad quem populum civitatis Dei cum pervenit gratia ex multis delictis iustificans, invenit ibi et multa aliorum, et pauca aliorum, et singula parvulorum; quæ simul utique multa sunt omnia, et multitudine sua redarguant multa et inania verba tua. Si autem secundum Apostolum, sicut putas, nullum

nen pecado, ¿por qué, en sentencia del Apóstol, están muertos? Porque tú admites también que por ellos murió Cristo: *Uno murió por todos; luego todos estábamos muertos; y por todos murió*. ¡Oh Juliano!, esto lo dijo el Apóstol, no Agustín; o mejor, el mismo Cristo por boca del Apóstol ¡Frena tu fanfarronería, inclina ante Dios tu frente!

TODOS MURIERON

134. *Jul.*—«En este pasaje consta no habla el Doctor de los gentiles de los niños, sino de los que ya tienen uso de razón».

Ag.—Digiere la borrachera de tus discusiones, espabila y reconoce que del pecado de uno y único se dijo: *Por el delito de uno solo murieron muchos*. Estos muchos son todos, de los que, en otro lugar, se dice: *En Adán todos murieron*. Verás ahora que los niños están incluidos en estas palabras, pues Cristo —tú lo reconoces— murió por todos, porque al decir el Apóstol: *uno murió por todos*, como si fuera una consecuencia necesaria, añade: *Luego todos murieron y por todos murió*.

TODOS Y TODOS

135. *Jul.*—«Estas palabras del Apóstol: *Como por el delito de uno, la condenación para todos; así por la justicia de uno, la justificación para todos los hombres*, confirman

delictum habent parvuli; unde ergo secundum Apostolum mortui sunt? Quia et secundum te, etiam pro ipsis mortuus est Christus: *Unus enim pro omnibus mortuus est; ergo omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est* (2 Cor 5,14.16). Iuliane, non hoc Augustinus, sed Apostolus dixit; immo ipse per suum Apostolum Christus: cohibe te a vaniloquio, cede Deo.

134. *Iul.*—Constat hic igitur Magistrum Gentium non de nascentibus disputasse, sed de his qui iam motu propriæ voluntatis utuntur.

(260) *Aug.*—Digere crapulam contentionis, et expergiscere, et intellege delictum, et unius, et unum, de quo dictum est: *Si enim ob unius delictum multi mortui sunt* (Rom 5,15): multi quippe isti ipsi sunt omnes, de quibus alio loco dicit: *Sicut in Adam omnes moriuntur* (1 Cor 15,22); et ibi videbis et parvulos, quia et pro ipsis etiam, te confitente, mortuus est Christus: utique cum dixisset Apostolus, quia *unus pro omnibus mortuus est*, continuo quid necessario sequeretur, ostendit dicens: *Ergo omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est*.

135. *Iul.*—Iam vero quod addidit Apostolus: *Sicut per unius delictum in omnes ad condemnationem; ita et per unius iustitiam in*

nuestra doctrina y convierte en ruinas tu dogma. La palabra *todos* la emplea Pablo en proposiciones contrarias entre las que no puede existir lazo de unión, y nos sitúa en un modo de hablar de la Escritura, para que entendamos *todos* por *muchos*. A primera vista, este lenguaje es de una gran absurdidad pues, ¿cómo reciben *todos* la justificación, si *todos* caminan a la condenación? Y ¿cómo son *todos* castigados, si *todos* son arrebatados a la gloria? La universalidad de una de las afirmaciones no deja lugar para la otra».

Ag.—Por consiguiente, ¿donde se lee: *en el que todos pecaron*, se ha de entender *muchos*, pero no *todos*? Si así es, te ves obligado a decir que no todos los pecadores delinquen imitando al primer hombre, sino muchos. Ahora bien, si afirmas que no todos, sino muchos han pecado a ejemplo suyo, porque fueron muchos, no todos los que pecaron, queriendo designar a los niños entre los que no han pecado, se te puede contestar que tampoco murieron en él los niños, y, en consecuencia, Cristo no murió por ellos, porque sólo murió por los muertos, como lo proclama el Apóstol; y así golpeas contra tu pared, pues separas de la gracia de Cristo a los niños por los que has de afirmar que no murió. Y, por consiguiente, negarás que han de ser bautizados en Cristo. Pero, en otro lugar, dice el mismo Apóstol: *Todos los que hemos sido bautizados en Cristo, fuimos bautizados en su muerte*; y son bautizados en la muerte de Cristo aquellos por quienes Cristo murió. No puedes de ningún modo excluir a los niños del pecado original si no los quieres también excluir de la gracia del bautismo de Cristo.

omnes homines ad iustificationem (Rom 5,18), tantum opis impertit nobis, quantum in dogma tuum movet fragoris. Ponens quippe in contrariis partibus *omnes*, quibus verbis non potest ulla esse coniunctio, ad Scripturarum nos morem remittit, ut intellegamus *omnes* dici solere pro multis. Nam in ipsa fronte verborum magna barbaries est: qui enim *omnes* ad iustificationem veniunt, si perrexerint *omnes* ad condemnationem? aut qui *omnes* ad pœnam, si *omnes* rapiuntur ad gloriam? Generalitas unius partis, locum excludit alterius.

Aug.—Ergo et ubi dictum est: *In quo omnes peccaverunt* (ib. 12), multi sunt intellegendi, non omnes: quod si ita est, cogere dicere, non omnes peccatores unius illius hominis imitatione peccasse, sed multos. Quod si dixeris, ideo non omnes, sed multos eius imitatione peccasse, quia multi non (261) *omnes* peccaverunt, volens eos qui non peccaverunt, intellegi parvu[1198]los: respondebitur tibi, quia nec mortui sunt in illo parvuli, ac per hoc non pro illis Christus mortuus est, quia non nisi pro mortuis ille mortuus est, sicut Apostolus clamat: atque ita, et contra te ipsum venies, et a gratia Christi penitus parvulos separabis, pro quibus Christum mortuum non esse dicturus es. Conse-

Quanto a la contradicción que crees detectar en estas palabras: todos caminan a la condenación por Adán, todos por Cristo a la justificación, te equivocas. Nadie, si no es por Adán, está sujeto a condenación, de la que se libran los hombres por las aguas de la regeneración; y ningún hombre es librado de esta condena si no es por Cristo; en los dos términos de esta proposición se emplea el vocablo *todos*; porque nadie incurre en sentencia de muerte, secuela de la generación, si no es por Adán; y nadie recibe la vida de la regeneración sino por Cristo. En consecuencia, la universalidad de una premisa no excluye la otra; porque de todos los muertos en Adán vivifica Cristo a los que quiere. No te parezcan contradictorias estas dos proposiciones si no quieres estar en contradicción contigo mismo.

CRISTO REDIME A LOS QUE QUIERE

136. *Jul.*—«Si quieres comprobar la solidez de nuestros argumentos, juzga por la herida la naturaleza del remedio. Si Cristo a todos salvó, a todos Adán perjudicó».

Ag.—¿No van acaso todos a la condenación por Adán, porque libre Cristo de esta condena a los que quiere? Libera a todos los hombres, porque nadie, si no es él, salva; como se

quenter etiam baptizandos negabis in Christo. *Quicumque enim baptizati sumus in Christo*, sicuti ait idem apostolus, *in morte a ipsius baptizati sumus* (Rom 6,3): illi autem baptizantur in morte Christi, pro quibus mortuus est Christus. Nullo modo igitur ab originali peccato alienabis parvulos, nisi eos simul a gratia Baptismatis Christi feceris alienos. In eo vero quod tibi videtur, duo ista inter se esse contraria, ut omnes eant in condemnationem per Adam, et omnes rursus in iustificationem per Christum, omnino erras. Nullus enim hominum nisi per Adam trahitur ad damnationem, de qua per lavacrum regenerationis homines liberantur; et nullus hominum nisi per Christum ab hac damnatione liberatur: ideo ex utraque parte dicti sunt omnes; quia nemo ad damnationem generationis nisi per istum, nemo ad vitam regenerationis nisi per illum. Ac per hoc non generalitas unius partis locum excludit alterius; quia ex his ipsis qui generaliter moriuntur in Adam, quos vult vivificat Christus. Non ergo tibi videbuntur inter se ista contraria, si non sis tibi ipse contrarius.

(262) 136. *Jul.*—Verum ut hic quoque quantum muniamur advertas: a loco medicantis locum intellege vulnerantis. Si Christus salvavit universos, Adam quoque universis nocuisse fingatur.

Aug.—Numquid ideo non mittuntur omnes in damnationem per Adam, quoniam quos vult ab hac damnatione liberat Christus? Qui propterea omnes liberare dictus est etiam ipse, quoniam non liberat

a] mortem CSEL

dice que *ilumina a todo hombre* porque nadie, si no es él, ilumina.

ENGENDRA ADÁN, REGENERA CRISTO

137. *Jul.*—«Si trocó Cristo el uso de los órganos de la generación, es preciso creer que los pervirtió Adán; y si Cristo reformó algo en los sentidos de la carne, pensemos los deformó la culpa de Adán; si la medicina de Cristo se transmite por generación, dígame que Adán por generación transmitió el delito».

Ag.—Ya se dio a esto respuesta; pero escucha ahora unas breves palabras. Si fueras cristiano católico, te darías cuenta de que, si Adán transmitió el pecado por generación, Cristo borra el pecado por el sacramento de la regeneración. Engendra Adán de una manera carnal, espiritualmente regenera Cristo. No busques en ambos casos una propagación carnal; porque, si estás de buena fe, has de reconocer que la generación nada de común tiene con la regeneración. Contra la debilidad de la carne lucha ahora la gracia de Cristo, para restaurar la salud perdida; y como garantía de esta curación futura y estable nos da ahora el Espíritu Santo, que derrama la caridad en nuestros corazones, para que en la lucha que en este entretiem po hemos de sostener, no salga la debilidad de la carne victoriosa.

quemquam nisi ipse: sicut dictus est illuminare omnem hominem (cf. Io 1,9), quia nemo quemquam illuminat, si non ipse.

137. *Jul.*—Si Christus mutavit officia genitalium, Adam ea pervertisse credatur: si Christus aliquid correxit in sensibus carnis, aestimetur eos Adæ culpa turpasse: si Christus fecit medicinam ire per propaginem, dicatur Adam per generationem transmisisse delictum.

Aug.—Iam ad ista responsum est: sed audi breviter etiam nunc. Si Christianus catholicus esses, appareret tibi et Adam delictum generando transmittens, et Christus regenerando dimittens. Carnaliter autem generat Adam, spiritualiter regenerat Christus. Noli ergo querere in utroque propaginem carnis; quam propaginem non pertinere ad regenerationem spiritualem, si non contendis, attendis. Contra infirmitatem vero carnis nunc Christi gratia certamen instituit, [1199] postea eius perficiet sanitatem: cuius sanitatis futuræ atque perpetuæ nunc pignus Spiritum sanctum dedit (2 Cor 5,5), per quem diffunditur in nostris cordibus caritas (cf. Rom 5,5), ut nos ad agonem interim relicta carnis non vincat infirmitas.

a] indictione CSEL

IMPOSIBLE NEGAR EL PECADO ORIGINAL

138. *Jul.*—«Y si todos estos órganos permanecen intactos tal como los recibieron de la naturaleza; si la voluntad es atraída a la fe con exhortaciones, milagros, ejemplos, promesas, dádivas o castigos y sin pagar tributo a necesidad alguna; si esta misma voluntad, después de esperar su curación un tiempo, la recibe mediante instituciones, misterios y dones, sin ser forzada, pero sí atraída dulcemente y en la plenitud de su libertad, es evidente, aunque el mundo entero ruja de rabia; es evidente, repito, que la voluntad de cada uno, no su nacimiento, es la que ha sido manchada por la imitación del pecado».

Ag.—De cualquier lado te vuelvas, no podrás excluir del pecado original a los niños, a no ser niegues han muerto; y si esto niegas, has de negar, en consecuencia, que Cristo haya muerto por ellos; y si, para no negar esta verdad, admites la muerte de los niños, no negarás hayan muerto en Adán; pues si no murieron en él, di cómo murieron.

SI SUFREN LOS NIÑOS, RECONOZCA JULIANO LA JUSTICIA DE CRISTO

139. *Jul.*—«Hasta el momento he usado de gran indulgencia; porque aunque fuera verdad que Cristo, desde el tiempo de su venida, cerró a todos los hombres el camino de la muerte y les da vida eterna, de modo que nadie, desde el día en que la Palabra se hizo carne, ni cometiera pecado, ni

(263) 138. *Jul.*—Sin autem his omnibus in eo, quem suscipiunt a natura, ordine permanentibus, adhortationibus, signis, exemplis, promissione vel munerum, vel pœnarum, ad fidem voluntas sine inductione^a necessitatis allicitur et hæc per instituta, per mysteria, per dona; non oppressa, sed expectata, sed libera, sed provocata curatur; apparet, et si uno spiritu totus mundus vel rugiens vel rabiens refragetur, voluntatem uniuscuiusque, non nativitatem, tinctam imitatione fuisse peccati.

Aug.—Quicumque te veritas, ab originali peccato non alienabis parvulos, nisi eos negaveris mortuos: quod si feceris, mortuum pro eis Christum simul negabis: si autem, ne hoc neges, mortuos parvulos confiteris; profecto in Adam mortuos non negabis: aut si non ibi, dic ubi.

139. *Jul.*—Quamvis nimis molliter egerim: etsi enim Christus ex eo quo venit tempore, universis hominibus doceretur et iter interclusisse mortis, et vitam donasse perpetuam, ut nemo prorsus ex eo die, quo Verbum caro factum est, aut in peccatum laberetur, aut pro peccato

recibiera castigo por el pecado, no es consecuente nos haya librado, por un exceso de su liberalidad, de las consecuencias de la iniquidad primera; porque Dios puede y suele, para gloria de su bondad, remediar al que no lo merece; pero no puede, sin desquiciar la justicia, castigar al que no tiene pecado».